Resposta ao Requerimento nº 1178/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes ao programa Bem Estar Animal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 11 de setembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

pa
PREFEITURA DE

VALINHOS

Requerimenton. 1178/2023

Em atenção ao PA 21.204/2023 — DAI-SG que solicita instruções para resposta
ao Requerimenton. 1178/2023, de autoria do Vereador Franklin, é a presente para informar:

1) Quantos profissionais fazem parte da equipe do Bem-estar Animal no município?

9 Profissionais

2) Quais são as funções e especialidades desses profissionais?

3 Estagiários em Veterinária

3 Técnicos em Veterinária ( 1 Supervisor)

1 Assessora

1 Coordenador

1 Diretora

3) Quantos veterinários integram a equipe do Bem Estar Animal atualmente?

1 veterinária

4) O número atual de veterinários é suficiente para a demanda do Bem Estar Animal?

Não
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: Imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
5) Quantos animais são atendidos no programa de Bem Estar animal do município?

(especificar cães, gatos, outros)

No primeiro semestre de 2023:

491 castrações, sendo 223 caninos (145 fêmeas e 78 machos) e 268 felinos (169 fêmeas e 99

machos)

290 solicitações via 156 e e-ouve

125 resgates e acolhimentos, sendo 44 caninos (25 fêmeas e 19 machos) e 81 felinos (51

fêmeas e 50 machos)

Adoção de 61 animais, sendo 22 caninos (16 fêmeas e 6 machos) e 39 felinos (21 fêmeas e 18

machos)

6) Existem outras espécies de animais, como animais de fazenda ou exóticos, que também
recebem atendimento?

Não. As ações do DBEA são voltadas à cães e gatos

7) Como é o funcionamento geral do programa de Bem Estar animal? Quais serviços são
oferecidos?

O DBEA oferece consulta Veterinária básica gratuita em nossa sede, castração e

microchipagem gratuitos e atendimentoa solicitações e denúncias de maus tratos através do
sistema 156 e e-ouve.

8) As atividades incluem vacinações, tratamentos médicos, controle populacional, educação
sobre cuidados com os animais, entre outros?

As atividades de controle populacional e educação e cuidados sobre os animais são
disponibilizadas.

A única vacina disponível na rede pública é a anti-rábica, que faz parte do protocolo da

Divisão de Vigilância em Zoonoses.

9) Quantas consultas veterinárias foram realizadas no programa de bem estar animal nos
anos de 2020, 2021, 2022 e 2023? Especificar ano a ano.

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [| CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaçavalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

2020 e 2021- Tendo em vista que a informatização dos dados se deu em 2022, não há

disponibilização dos dados solicitados. Além disso, os funcionários alocados atualmente não

atuaram no departamentoneste período.

2022- 622 consultas

2023- 250, no primeiro semestre:

10) O município possui parcerias com organizações não governamentais (ONGs) ou
instituições de proteção animal para apoiar o programa de bem-estar animal?

Não. Porém as ONGse protetoras cadastradas têm prioridade nas consultas e castração dos

animais

11) Como essas parcerias contribuem para o atendimento aos animais?

Prejudicado

12) O programa inclui atividades de educação e conscientização sobre o bem-estar animal? Se

sim, quais são essas atividades e para quais públicos elas são direcionadas?

O DBEA realiza conscientizaçãoem eventos programados e são direcionadas a todas faixas

etárias e público.

13) Existem programas de educação em escolas ou eventos comunitários para promover o

cuidado responsável com os animais?

Não há programa de educação nas escolas. Em eventos que contam coma participação do

departamento os integrantes do DBEA disponibilizamorientações aos munícipes.

14) O município possui programas de esterilização e controle populacional de animais de rua
ou animais em situação vulnerável?

Sim.

15) Quantos procedimentos de esterilização foram realizados nos últimos
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

NE PREFEITURA DE

VALINHOS

Últimos 3 anos- Total 2.592, sendo:

114- em 2020

680 em 2021

917 em 2022

881 até 30/08/2023, sendo 190 em mutirão de castramóvel

DBEA, 06 de setembro de 2023.

Our)
LA GONÇALVES COUTO

Depto de BemEstar Animal

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail; ImprensaGBvalinhos.sp.gov.br | sito; www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 24D1545S9Z5B90R7
		2023-09-12T11:36:36-0300